
V

DECRETO N° 2713 /

LAJA, agosto 13 de 2012.-

VISTOS:
1.- Programa "Visita Dirigentes de la Unión Comunal de Juntas de Vecinos a Palacio
de la Moneda y Congreso Nacional"
2.- Sesión de Concejo N° 48, de fecha 07.12.2011, acuerdo N° 186/2011 en que se
aprueba Presupuesto Municipal año 2012.
2.- Decreto Alcaldicio N° 3817 de fecha 13.12.2011, Aprueba Presupuesto Municipal
año 2012.
4.- Reglamento de la Ley N° 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de
Suministros y Prestación de Servicios.
5.- Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 Orgánica Constitucional de
Municipalidades y sus modificaciones.

CONSIDERANDO:
La necesidad de ejecutar programa municipal "Visita Dirigentes de la Unión Comunal
de Juntas de Vecinos a Palacio de la Moneda y Congreso Nacional".

RESUELVO:

1.- APRUÉBESE, programa municipal denominado "Visita Dirigentes de la Unión
Comunal de Juntas de Vecinos a Palacio de la Moneda y Congreso Nacional"

2.- EFECTÚESE, la licitación en Mercado Público del servicio de transporte Laja-
Valparaíso-Santiago-Laja, requerido por el programa a través de la Unidad de
Adquisiciones.

3.- IMPÚTENSE, los gastos que origine el presente programa al subprograma
"Actividades Municipales", proyecto N° 09 "Capacitación a Organizaciones", centro de
costos 600310, cuenta 22.04.999 y 22.01.001.

4.- CANCÉLESE, a través del departamento de Administración y Finanzas las
correspondientes adquisiciones y pago, previa presentación de las respectivas
boletas y/o facturas, visadas por la Dirección de Desarrollo Comunitario.

TESE, COMUNIQÚESE, ARCHÍVESE.

MAIRA VALDÍB&NITO GARRIDO
SECRETARIÁMUNICIPAL (S)

KSM/MVG/mvg *13/08/2012
DISTRIBUCIÓN:/

SSMM
DAF
Control Interno
DIDECO

MU
KARINA

(
SEPULVEDA MORA

www.munilaja.cl
I.Municipalidad de Laja

Balmaceda 292 Fonos: 524600 - Fax; 534233



V

PROGRAMA "VISITA DIRIGENTES DE LA UNION COMUNAL DE JUNTAS DE
VECINOS A PALACIO DE LA MONEDA Y CONGRESO NACIONAL"

Subprograma: N° 3 "Actividades Municipales"
Proyectos: N° 09 "Capacitación a Organizaciones"

FUNDAMENTACION

Es necesario y conveniente fortalecer a las Organizaciones Comunitarias de
Laja, ya que los dirigentes deben ser líderes informados que conduzcan a sus bases
con conocimientos teóricos que les permitan tener las herramientas para el desarrollo
de su organización y sector. Los dirigentes sociales requieren en forma periódica de
oportunidades de crecimiento personal para mejorar su autoestima,
desenvolvimiento, seguridad para trabajar y acceder a una serie de beneficios a los
cuales pueden postular; por ello, se justifica que todos los años se invierta en
capacitación para fortalecerlos y dar la oportunidad a las nuevos dirigentes de
aprender, compartir, ayudarse mutuamente, prepararse para asumir los cargos y los
desafíos.

La Municipalidad de Laja, en su objetivo de apoyar el fortalecimiento de
capacidades de los dirigentes sociales y de brindar espacios de conocimiento y
cultura ciudadana, brindará la oportunidad a un grupo de dirigentes de la Unión
Comunal de Juntas de Vecinos de Laja, que se han destacado en su trabajo y aporte
en el desarrollo de sus respectivos territorios, de asistir a una visita guiada a las
ciudades de Santiago y Valparaíso, para que puedan conocer el Palacio de la
Moneda y el Congreso Nacional, instancia que les permitirá enriquecer su formación
cultural y cívica.

OBJETIVO

Apoyar la formación cultural y cívica de los dirigentes sociales de la comuna de Laja,
a través de una visita guiada a Palacio de la Moneda y Congreso Nacional.

ACTIVIDADES:

• Realizar gestiones administrativas para la licitación de servicio de transporte
para el traslado ida y regreso de los dirigentes sociales Laja- Valparaíso-
Santiago - Laja, que incluya servicio de alimentación (desayuno-colación)
para 45 personas.

• Coordinación con dirigentes de la UUCC para la programación del viaje.
• Coordinación con Palacio de la Moneda y Congreso Nacional, para la

programación de las actividades a realizar durante las visitas guiadas.
• Solicitud de antecedentes de los participantes para elaboración de nómina con

nombre, rut, domicilio, organización que representa, teléfono, para realizar
inscripción que permita el ingreso expedito a estas Instituciones.

• Coordinación con la secretaria de la UUCC para definir actividades a realizar a
fin de apoyar a los dirigentes sociales durante el viaje.

• Otras actividades relacionadas o inherentes al proyecto

www.munilaja.cl
¡.Municipalidad de Laja

Balmaceda 292 Fono: 524600 - Fax: 534233



e i \.* f

LUGAR Y FECHA

La actividad se desarrollará el día lunes 27 de agosto de 2012, de acuerdo al
siguiente programa:

FECHA
26-08-2012
27-08-2012
27-08-2012
27-08-2012
27-08-2012
27-08-2012
28-08-2012

HORA
22:55
06:00
09:30
12:00
15:00
18:00
01:00

ACTIVIDAD
Salida desde Plaza Cívica
Llegada a Santiago - Desayuno
Llegada a Valparaíso - Visita Congreso Nacional
Almuerzo
Visita a Palacio de la Moneda
Retorno a Laja
Llegada a Laja Plaza Cívica

FINANCIAMIENTO

Para la ejecución del presente
Centro de Costos 600310,
$1.500.000.- impuesto incluido.

¡rama, se cuenta con financiamiento municipal del
ita 22.04.999 y 22.01.001. Monto máximo

IAIRA VALDEBENITO GARRIDO
D I D E C O

Laja, agosto 13 de 2012.-

www.munilaja.cl
I Municipalidad de Laja

Baimaceda 292 Fono: 524600 - Fax: 534233


